[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CONSUNI-UFMT Nº 260, DE 30 DE JUNHO DE 2025.
Dispõe sobre alteração da Resolução Consuni nº 258/2025, que aprovou o Regimento Interno da Faculdade de Medicina Veterinária (FMV) do Campus Universitário de Sinop-МТ.
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o que consta no processo n.º 23108.078015/2024-66;
CONSIDERANDO a decisão do plenário em sessão realizada no dia 25 de junho de 2025;

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o 7º Artigo, da Resolução Consuni nº 258/2025, de 25 de junho de 2025, conforme o que segue:

Onde se lê:

Artigo 7° - Os cargos descritos nos Incisos I, II, III, do Artigo 5º, serão preenchidos através de Consulta Eleitoral paritária, direta e secreta, com base em regimento elaborado pela comissão eleitoral e aprovado pela congregação, e sua nomeação processada na forma da lei.
Leia-se:

Artigo 7° - Os cargos descritos nos Incisos I, II, III, do Artigo 5º, serão preenchidos através de Consulta Eleitoral, deixando a definição dessa proporção para a Comissão Eleitoral que conduzirá as consultas na Faculdade.
Art. 2º Esta resolução entra em vigor a partir desta data.

Cuiabá, 30 de junho de 2025.
Marluce Aparecida Souza e Silva
Presidente do Consuni